教育研究評議会（平成１７年度第１回）議事要旨

１．日 時   平成１７年４月６日（火）１３：３０～１５：００

２．場 所   事務局棟２階 大会議室

３．出席者   安田学長（議長）

山本理事、磯貝理事、北田理事

        千原情報科学研究科長、小笠原バイオサイエンス研究科長、

片岡物質創成科学研究科長、横矢情報科学研究科副研究科長、

河野バイオサイエンス研究科副研究科長、布下物質創成科学

研究科副研究科長、上田保健管理センター所長

  欠席者   村井理事

  監 事   佐藤監事

（事務局）  茶畠総務部長、小島研究協力部長、田保橋総務課長、末永会

計課長、荒井施設課長、田村学生課長、三原学術情報課長、

鈴木企画室室長補佐、中條企画室専門員、矢倉企画室員

（配付資料一覧）

１．教育研究評議会（平成１６年度第１２回）議事要旨（案）

 ２．理事の所掌分担について

 ３．国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学研究科長・副研究科長等の指

名について

 ４．各種委員会委員一覧

 ５．大学運営体制

 ６．各種委員会の開催一覧

 ７．教員人事について

 ８．特任教員の選考について（案）

 ９．名誉教授称号授与について（案）

１０．研究インターンシップに関する協定書（案）

１１．平成１７年度役員会等の開催日程

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

前回議事要旨（資料１）について、承認された。

（報告事項）

 （１）理事の所掌分担について

    議長から、資料２に基づき、理事の所掌分担について報告が行われた。

（２）副研究科長等の指名について

議長から、資料３に基づき、研究科長、副研究科長、教育研究評議会

評議員、学長補佐及び研究科教員選考会議委員の指名について報告が行

われた。

（３）各種委員会委員の指名について

議長から、資料４に基づき、各種委員会委員の指名について報告が行

われた。

 （４）大学運営について

    議長から、資料５に基づき、今後の大学運営体制について説明が行わ

れた。

    なお、議長から、今後、大学運営体制に合わせて学内共同教育研究施

設（各センター）や事務組織の見直しを行うとともに総合企画会議の位

置付けを明確にするなどの必要がある旨の補足説明があった。

 （５）各種委員会及び各研究科教授会報告

    議長から、資料６に基づき、平成１７年３月１５日（火）以降に開催

された各種委員会の議事内容について報告が行われた。

 （６）教員人事について

    磯貝理事から、資料７に基づき、教員の採用及び講座改編に伴う教員

の配置換について報告が行われた。この中で、学内共同教育研究施設（各

センター）の業務内容を明確にし、兼務させる場合は辞令を交付する必

要がある旨の意見があった。

 （７）特任教員の選考について

    磯貝理事から、資料８に基づき、１名を特任教授として選考した旨の

報告が行われた。

（審議事項）

 （１）名誉教授の称号について

    議長から、資料９に基づき、本学名誉教授称号授与規程に基づき鳥居

宏次前学長に名誉教授の称号を授与したい旨の説明が行われ、審議の結

果、原案どおり承認された。

 （２）学生のインターンシップ協定について

    磯貝理事から、資料１０に基づき、学生のインターンシップ協定につ

いての概要の説明が行われ、審議の結果、原案どおり承認された。

    なお、インターンシップにおける単位認定の取扱いを今後検討するこ

と及びインターンシップの期間は講義の無い期間で最長１ヶ月程度を想

定している旨の補足説明があった。

（その他）

 （１）平成１７年度教育研究評議会日程について

    北田理事から、資料１１に基づき、平成１７年度教育研究評議会日程

について説明が行われ、協議の結果、平成１７年度６月第３週の教育研

究評議会及び役員会を第４週に変更することとしたうえで、了承された。

以 上